陕震发〔2013〕100号

陕西省地震局关于印发《陕西省县(区)级
防震减灾工作年度考核办法》的通知

各设区市、杨凌示范区地震局（办），韩城市地震办公室，局属各单位、各部门：

为规范全省县(区)级防震减灾工作的考核工作，进一步加强对县(区)级防震减灾工作的指导，依据中国地震局《市县防震减灾工作年度考核办法》（中震防发〔2012〕73号），制定了《陕西省县(区)级防震减灾工作年度考核办法》(以下简称考核办法)，已经2013年10月31日局务会通过。现印发给你们，请遵照执行。
（此文转发至县级地震部门）
                           陕西省地震局

                         2013年11月5日
陕西省县(区)级防震减灾工作年度考核办法

第1条 为了规范全省县(区)级防震减灾工作的考核，进一步加强对县(区)级防震减灾工作的指导与支持，依据中国地震局《市县防震减灾工作年度考核办法》（中震防发〔2012〕73号）相关内容，结合实际，制定本办法。

第2条 年度考核工作在省地震局领导下，由市县工作处负责组织，有关处室负责人及部分地市地震部门负责人组成考核组，依据本办法对县(区)级考核单位年度工作进行客观评议。

第3条 考核工作坚持公平公正、注重实绩的原则。

第4条 县(区)级考核单位原则上由各地市地震部门在考核的基础上进行推荐，推荐数量不超过地市现有县(区)级地震部门或机构总数的30%。如当年遇有影响地震事件，可适当增加相关地市县(区)级考核单位名额，增加数量由省地震局确定。

第5条 考核内容包括防震减灾法制工作、地震监测预报工作、地震灾害预防工作、地震应急救援工作、防震减灾工作保障、防震减灾宣传、附加项等七个方面。
第6条 考核采用分项打分、综合累计百分制与设置附加分相结合的评分办法(见附件1)。市县工作处根据每年的重点工作任务和专项部署，可酌情对考核内容及分值进行调整。

第7条 考核工作每年开展一次，一般安排在当年的11月底或12月上旬进行，考核时间范围为前一年12月至当年11月的工作情况。
第8条 各地市地震部门负责本辖区内县(区)级考核单位的推荐工作，并于每年11月15日以前提交以下考核资料：
（一）县(区)级考核单位年度工作总结（含电子版）。

（二）按照要求的格式逐项、逐条填写的《陕西省县级防震减灾工作年度考核项目测评表》。

第9条 召开县(区)级防震减灾工作年度考核会议，评委审阅有关材料，全面了解县(区)级考核单位总体工作情况后，给予评分。

第10条 市县工作处根据考核评分结果，选择不超过上报数三分之二的县（区）级地震部门或机构做为该年度拟表彰的全省县级防震减灾工作先进单位，报请局党组审定后公布考核结果。

第11条 设置“全省县级防震减灾工作先进单位”和“全省县级防震减灾工作优秀单位”，对县(区)级防震减灾工作进行通报表彰。其中，对被评为“全省县级防震减灾工作先进单位”的县(区)级地震部门或机构颁发奖励证书，并给予奖励。
第12条 在全省县级防震减灾工作先进单位中推荐若干名县(区) 级考核单位 (根据中国地震局分配名额定)参加全国当年县(区)级防震减灾工作综合考核。
第13条 本办法自发布之日起执行。《地市综合考核暂行办法》(2007)废止。
附件:1.陕西省县(区)级防震减灾工作年度考核内容及评分标准

2.县(区)防震减灾工作年度考核材料编写要求
3.全省县(区)级防震减灾工作年度考核名额分配方案
附件1
陕西省县(区)级防震减灾工作年度考核内容

及评分标准
	考核项
	考核内容
	分值

	防震减灾法制工作
	1.1
	贯彻实施防震减灾法律法规
	2分
	10分

	1.2
	执法队伍建设
	2分

	1.3
	依法开展地震行政执法活动
	6分

	地震监测预报工作
	2.1
	“三网一员”队伍稳定并发挥实效
	5分
	15分

	2.2
	地震观测设施和观测环境依法保护
	3分

	2.3
	信息节点建设及运行状态
	2分

	2.4
	地震监测台网的建设和运行
	2分

	2.5
	地震异常、预测意见落实
	3分

	地震灾害预防工作
	3.1
	抗震设防要求监管及纳入基本建设程序
	5分
	22分

	3.2
	一般工民建抗震设防要求备案
	5分

	3.3
	县级示范点建设
	6分

	3.4
	地震安全农居示范与推广
	3分

	3.5
	科普教育基地的建设和运行
	3分

	地震应急救援工作
	4.1
	政府及部门、企事业单位地震应急预案的制定、更新和备案
	4分
	22分

	4.2
	应急救援队伍建设、培训与演练
	5分

	4.3
	辖区中小学校地震应急疏散演练
	6分

	4.4
	地震灾害救援志愿者队伍建设
	3分

	4.5
	应急避难场所建设
	4分

	防震减灾工作保障
	5.1
	防震减灾工作正常开展
	6分
	22分

	5.2
	经费保障
	4分

	5.3
	纳入政府目标责任考核
	6分

	5.4
	政府推动有力，解决防震减灾工作实际问题
	6分

	防震减灾宣传
	6．1
	重要时段的防震减灾宣传
	9分

	6.2
	省内外有影响地震事件后的防震减灾宣传

	附加项
	7.1
	对地震或地震谣传等紧急事件处置及时、得力，且防震减灾宣传到位、社会负面影响小。
	10分

	7.2
	对具有减灾实效的有感地震事件预测提供了主要宏观依据或大量协助性工作。

	7.3
	对推动全省防震减灾工作具有开创性、示范性的工作。

	7.4
	积极参与重点项目建设，并配合省局完成大量工作任务。

	7.5
	未完成省地震局年度部署的演练、宣传、数据报送等基础性工作。
	-10分

	7.6
	对地震、地震谣传等紧急事件处置不力。

附件2
县(区)防震减灾工作年度考核材料编写要求

一、考核材料选用A4（纵向）幅面用纸，并装订成册。

二、字号、字体：

（一）封面：

标  题：1号黑体字“**市**县地震局(或地震办公室或**)”

副标题：2号楷体“****年县级防震减灾工作年度考核材料”

标题、副标题行距2倍，居中

（二）第二页：

目  录：2号黑体

目录内容：3号仿宋体，行距1.5倍

（三）第三页：

摘  要：3号黑体

摘要内容：4号仿宋体，行距1.5倍

（四）内容：

4号仿宋体，行距1.5倍，标题加粗

三、编写格式：

（一）考核材料按“防震减灾法制工作”、“地震监测预报工作”、“地震灾害预防工作”、“地震应急救援工作”、“防震减灾工作保障”、“防震减灾宣传”、“附加项”和“附加说明”等部分编写。

（二）目录内容为各部分及其页码标注。

（三）摘要内容为年度内最突出工作进展，应简明扼要、条理清晰，不超过一页篇幅。

（四）编写各部分内容时，应依据本办法附1“陕西省县(区)级防震减灾工作年度考核内容及评分标准”所列款项，逐条编写基本情况和年度内的工作进展。文字应简明扼要，每条不超过200字。每部分完结换页。

（五）各部分间加标题页。注明“***”部分，2号黑体字。

（六）“附件说明”部分也应分部分编辑，说明材料为照片或文件首页复印件（也可拍成照片）。照片尺寸高7cm长10cm，置于页面左侧，其右侧为文字说明（5号楷体）。每页可置3幅照片。复印件为A4幅面。

四、注意事项

（一）各单位上报考核材料，内容务必限制在本年度工作范围。

（二）各单位上报考核材料，要坚持简明扼要、准确规范、厉行节约的原则，严禁搞繁杂的材料堆砌和奢华的包装。
附件3

全省县(区)级防震减灾工作年度考核

名额分配方案
	地市名称
	推荐县(区)数量

	西安市
	4个

	宝鸡市
	4个

	咸阳市
	4个

	渭南市
	4个

	汉中市
	3个

	安康市
	3个

	铜川市
	1个

	商洛市
	2个

	延安市
	3个

	榆林市
	1个

	杨凌示范区
	无

	韩城市
	无

注：杨凌示范区、韩城市辖区参与市级考核。

陕西省地震局办公室                    2013年11月5日印发

- 8 -
​​​
- 7 -